REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI I MEDIAVE AUDIOVIZIVE

VENDIM
Nr. 69, daté 21.08.2020

PER

PER SHQYRTIMIN E ANKIMIT ADMINISTRATIV TE PARAQITUR NGA
SUBJEKTI PERSON FIZIK PRENG DODA, KUNDER VENDIMIT NR. 1 DATE
21.07.2020 VENDOSUR NDAJ SUBJEKTIT OSHMA “TV ME KABELL

BESELIDHJA”™.
Autoriteti i Mediave Audiovizive
| pérbéré nga:
Gentian Sala Kryetar
Sami Nezaj Zévendéskryetar
Gledis Gjipali Anétar
Suela Musta Anétar
Agron Gjekmarkaj Anétar

Mori né shqyrtim ¢éshtjen me:

Ankues:
Objekt:

Baza Ligjore:

Subjekti person fizik Preng Doda

Kundérshtim i vendimit pér dénimin me gjobé t& vendosur ndaj subjektit
OSHMA “Tv me kabéll Besélidhja™, me nr. 1, daté 21.07.2020.

Ligji nr. 97/2013 Pér mediat audiovizive né republikén e Shqipérsi€™, i
ndryshuar, Vendimi nr. 101 daté 07.06.2017 t&¢ AMA-s “Pér procedurat e
inspektimit t& veprimtarisé audiovizive t& ofruesve t& shérbimit mediatik
audio dhe/ose audioviziv. Kodi i procedruave administative i Republikés sé
Shqipérisé. Ligji nr. 10 279, daté¢ 20.05.2019 “Pér kundravajtjen
Administrative”.

Grupi i inspektoréve t& Autoritetit t& Mediave Audiovizive, né zbatim t& Urdhrit Nr. 115,
daté 13.07.2020 t& Kryetarit t&¢ AMA-s “Pér inspektimin e veprimtarisé audiovizive &
subjekteve (OSHMA), si dhe inventarizimin dhe sekuestrimin e pajisjeve & pérdorura pér
ushtrimin e veprimtarive t& palicencuara/paautorizuara nga subjekte t& tjeré”. né datén
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17.07.2020, ka tentuar t& kryejé kontrollin e veprimtarisé audiovizve té subjektit person fizik
z. Preng Doda, né lidhje me zbatimin e ligjshmérisé sipas legjislacionit pérkatés né fushén e
shérbimeve t€ transmetimeve audiovizive dhe shérbimeve té tjera mbéshtetése té subjektit
OSHMA “Tv me kabéll Besélidhja™.

Grupi i inspektimit u paraqit rreth ores 11:30 né adresén ku subjekti person fizik Preng
Doda ka té instaluara pajisjet audiovizive transmetuese t& subjektit “Tv me kabéll
Besélidhja”. Né ambjenet e studios ndodhej njé zonjé, e cila refuzoi té identifikohej si dhe
nuk i mundésoi grupit t¢ inspektimit kontrollin. Pavarésisht kétij fakti, grupi i inspektimit
tentoi t&€ komunikoi me veté zotin Preng Doda né numrin e telefonit 0686491353, qé subjekti
ka depozituar prané AMA-s pér kontakt, si dhe né numrin e telefonit 0672029292, Z. Doda
nuk iu pérgjigj telefonatave si dhe mesazheve té inspektoreve pér mundésimin e kontrollit né
t& dy numrat e telefonit. Disa gaste mé voné zonja qé ishte e pranishme mbylli ambjentin ku
jané instaluara pajisjet audiovizive transmetuese (studion e transmetimit) dhe u largua.

Sa mé sipér pavarésisht se pérfaqésuesi i subjektit qé ishte prezent si dhe veté zoti Preng
Doda u njohén me urdhrin e inspektimit si dhe me pasojat e moslejimit t€ tij nuk mundésuan
ushtrimin e kontrollit duke vepruar késhtu né kundérshtim me Rregulloren “Pér procedurat e
inspektimit té veprimtarisé audiovizive té ofruesve té shérbimit mediatik audio dhe/ose
audioviziv”, miratuar me Vendimin Nr. 101 daté 07.06.2017 & Autoritetit t&¢ Mediave
Audiovizive.

Né Rregulloren “Pér kriteret dhe procedurat e dhénies sé autorizimeve”, miratuar me
Vendim Nr. 99 daté 07.06.2017 t&é Autoritetit t& Mediave Audiovizive, neni 16, pika 2/b,
parashikohet se:

Subjekti qé pajiset me autorizim pér ofrimin e njérit apo mé shumé shérbimeve té

parashikuara né kété rregullore éshté i detyruar gé:
Té garantojé prezencén e té paktén njé punonjési ose té njé personi té autorizuar prej tij,
né ¢cdo kohé (24 oré né dité, pér 7 dité té javés), né vendin/ambientin ku jané té vendosura
pajisjet audiovizive dhe né ¢do ambient ku emetohet sinjali i transmetimit audio dhe/ose
audioviziv, si dhe té lejojé inspektimin e tyre nga inspektorét e AMA-s, né bazé té
rregullores pérkatése té AMA-s “Mbi procedurat e inspektimit té veprimtarisé audiovizive
té ofruesve té shérbimit mediatik audio dhe/ose audioviziv”

Nga sa mé sipér, arrihet né pérfundimin se subjekti nuk ka lejuar hyrjen e inspektoréve né
ambientet ku subjekti ka té instaluara pajisjet audiovizive transmetuese t&€ ofruesit té
shérbimeve mediatike audiovizive (OSHMA) *Tv me kabéll Besélidhja™.

N&é nenin 78 & ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipéris€”, i
ndryshuar, parashikohet se:

4. [ licencuari dhe/ose i autorizuari duhet t'i paragesé personit 1é autorizuar pér
kryerjen e inspektimit informacionin apo regjistrimet gé zotéron lidhur me kété
kontroll, té lejojé hyrjen né mjediset e veta pér té realizuar inspektimin dhe té
ushtrojé kéqyrjen e pajisjeve transmetuese né kéto mjedise. si dhe, kur éshté e
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nevojshme, t'u pérgjigiet kérkesave té personit (¢ autorizuar pér ushtrimin e
inspektimit me géllim realizimin e tij.

Neni 133, pika 2/dh t& ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar, pércakton se:

Shkeljet e méposhtme, té kryera nga i licencuari ose i autorizuari, kur nuk pérbéjné
vepér penale, jané kundérvajtje administrative dhe dénohen si mé poshté:

2. Me gjobé nga 120 000 deri né 2 000 000 leké pér rastet kur:

dh) ndalon hyrjen e inspektoréve né mjediset ku jané vendosur pajisjet audiovizive
1é té licencuarit dhe/ose té té autorizuarit ose nuk jepen 1¢é dhénat e kérkuara prej
tyre,

Né kéto kushte, ndaj subjektit né fjalé éshté proceduar me Vendimin nr. 1 daté
21.07.2020, duke e dénuar me gjobé até né masén 2.000.000 (dy milion) leké.

Kundér kétij vendimi, me shkresén nr. 2004/1 prot. daté 24.07.2020, subjekti ka
paraqitur ankim administrativ, ndér té tjera duke pretenduar se:

o Né ambjentet e godinés sé subjektit tv kabllor “Besélidhja " éshté paragitur njé grup
inspektorésh nga AMA per inspektimin e veprimtarisé audiovizive, ku né ambjentet
e godinés ka gené prezent arkéiaria e subjektit zonja Age Doda, e punésuar si
arkétare prané subjektit kabllor Besélidhja, e cila nuk ka dhe disponon asnjé
informacion mbi mbarévajtjen e punés né studion, menjéheré ka njoftuar
pérfagésuesin e subjektit dhe njékohéshisht teknikun e studios, i cili i ka telefonuar
inspektorit zotit Shkélgim Bvlvku, me nr kontakti 069217757. Pas telefonatés me
zotin Shkélgim Bylyku éshté réné dakort pér inspektimin né ambjentet e studios dhe
kqyrjen e pajisjeve transmetuese né kéto mjedise, por gqé né asnjé moment pas
telefonatés sé teknikut té studios nuk éshité prezantuar asnjé nga grupi i
inspektoréve té AMA-s. Pra jemi né kushtet kur grupi i inspektimit pasi ka
komunikuar me tekniun e studios, i cili ka gené i gatshém pér té mundésuar kryerjen
e inspektimit ,por realisht nuk éshté paragitur asnjé person pér kryerjen e
inspektimit.

Pas njohjes me pretendimet e palés ankuese, konstatohet se ato jané t&€ pambéshtetura né
prova e ligj dhe nuk mund té justifikikojné mosrespektimin e parashikimeve ligjore. Ankuesi,
pavarésisht faktit g€ nuk ka pargitur asnjé prové qé t€ justifikojé pretendimet e veta,
pretendimet e paraqitura prej tij kundérshtojné njéra tjerén, pér shkak se, edhe pranon veté
faktin qé njé grup inspektorésh éshté paraqitur prané subjektit té tij pér kontroll, e mé tej,
pretendon se pas komunikimit me inspektorét nuk éshté prezantuar asnj€ grup inspektimi. Né
asnj& moment nuk &shté réné dakort pér kryerejn e kontrollit midis pérfagésuesit té subjektit
dhe inspektoréve t&¢ AMA-s. Grupi i inspektimit, tentoi disa heré t€ komunikoi me z. Doda
né dy numrat e telefonit, 0686491353 dhe 0672029292, dhe pavarésisht telefonatave si dhe
mesazheve t&€ inspektoreve pér mundésimin e kontrollit, ai nuk i éshté pérgjigjur. Ky fakt
éshté lehtésisht i vértetueshém nga mesazhet e dérguara nga inspekotrét e AMA-s.
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PER KETO ARSYE,

Autoriteti i Mediave Audiovizive, né bazé t& nenit 19, pika 16, nenit 133, pika 11 t& ligjit
nr. 97/2013, “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar™, Ligjit nr.
44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative™, si dhe rregullores “Pér procedurat e
inspektimit t& veprimtarisé audiovizive t& ofruesve té shérbimit mediatik audio dhe/ose
audioviziv”, miratuar me Vendimin nr. 101 daté 07.06.2017 t&¢ AMA-s, Autoriteti i Mediave
Audiovizive.

VENDOSI:

I. Refuzimin e ankimit administrativ dhe lénien né fuqgi t&é vendimit nr. | daté 21.07.2020
pér dénimin me gjobé, né masén 2.000.000 (dy milion) leké, t& subjektit person fizik
Preng Doda, pér subjektin OSHMA “Tv me kabéll Besélidhja™.

2. Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim né gjykaté, né pérputhje me ligjin nr. 49/2012
“Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e
mosmarréveshjeve administrative”, duke filluar nga dita-e-marrjes dijeni.

3. Ky vendim pérbén titull ekzekutiv. )

4. Ngarkohet administrata e AMA-s pér veprime t& métejshme sipas hf:jlt

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Kryetar: Gentian

Zévendéskryetar: Sami

Anétaré: Gledis GJIPALI
Suela MUSTA (Kundér gjobés)
Agron GJEKMARKAL /
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